APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO PUBLICA
GRADE CURRICULAR

O curso de pos-graduacdo em Gestdo Puablica propicia uma visdo multidisciplinar de préaticas gerenciais e
empresariais contemporaneas voltadas a Gestdo Publica, integrando as praticas do mercado ao
conhecimento académico, dentro de uma visdo empreendedora baseada em ag¢fes sustentaveis. Gestores
e funcionarios publicos empreendedores, dotados de conhecimento estratégico para a atuacdo nas
diversas areas, desde a elaboracdo do orcamento publico e gestdo das diretrizes de responsabilidade fiscal
até a gestao de programas de distribuicdo de renda.

Cddigo
386
74
75
360
338
76
337
77
388
387
335

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Administracdo Publica
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Administracé@o e Planejamento Estratégico
Gestéo Participativa e Planejamento Or¢gamentario
Metodologia do Ensino Superior
Financas Publicas
Metodologia do Trabalho Cientifico
Planejamento e Orgcamento Publico
Conhecimentos de Marketing e Endomarketing
Controle Interno e Externo da Gestado Publica

Trabalho de Conclusédo de Curso

31/07/2025 22:54:15

Carga
Horaria
45
30
30
30
45
60
45
60
30
45

45

30



