

GESTÃO PÚBLICA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Gestão Pública propicia uma visão multidisciplinar de práticas gerenciais e empresariais contemporâneas voltadas a Gestão Pública, integrando as práticas do mercado ao conhecimento acadêmico, dentro de uma visão empreendedora baseada em ações sustentáveis. Gestores e funcionários públicos empreendedores, dotados de conhecimento estratégico para a atuação nas diversas áreas, desde a elaboração do orçamento público e gestão das diretrizes de responsabilidade fiscal até a gestão de programas de distribuição de renda.

Código	Disciplina	Carga Horária
386	Administração Pública	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
360	Administração e Planejamento Estratégico	30
338	Gestão Participativa e Planejamento Orçamentário	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
337	Finanças Públicas	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
388	Planejamento e Orçamento Público	30
387	Conhecimentos de Marketing e Endomarketing	45
335	Controle Interno e Externo da Gestão Pública	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30